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Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Verificare l'oggetto 
della PEC o i file allegati alla medesima. Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di protocollo.

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  A
FAVORE DI TRENTINO TRASPORTI SPA IN 14 LOTTI 

NOTA DI CHIARIMENTI N. 4

A riscontro delle richieste di chiarimento pervenute, il cui testo si riporta di seguito e a fronte di
quanto comunicato per competenza da Trentino Trasporti SpA, con nota acquisita al protocollo
provinciale n. 659457 dd. 25.10.2019, si dispone la pubblicazione di quanto segue.

Quesito n. 18:

1. Con riferimento al Lotto 1 All Risk ed ai fini di una corretta valutazione dei sinistri pregressi si
chiede se gli importi liquidati di cui all'elenco sinistri allegato in gara sia da considerare al netto o
lordo delle franchigie in essere. Si chiede inoltre il dettaglio delle franchigie in corso.

2.  Con  riferimento  al  Lotto  1  All  Risk  e  considerata  la  mancanza,  all'interno  della  stima
assicurativa, del dettaglio dei valori sui singoli item, ubicazioni etc, nonché la mancanza di uno
stop loss di polizza si chiede il dettaglio dei valori delle top location e/o di dettagliare la M.U.R.
ovvero di dare un'indicazione circa la massima esposizione della Compagnia per sinistro.

3.  Con  riferimento  al  Lotto  1  All  Risk  e  considerata  l’assenza  nel  capitolato  di  una  specifica
esclusione dei danni di natura cyber (ad es. virus, malware…) si chiede se sia volontà dell’Ente
coprire tale tipologia di danno ovvero se si tratti di una mancanza in capitolato non voluta. Nel caso
la volontà sia quella di coprire tale tipologia di danni e considerata la particolarità della copertura si
chiede se sia possibile prevedere un limite per sinistro ed anno.

Risposta:

1.  gli  importi  liquidati  nell’elenco  sinistri  allegato  in  gara  sono  da  considerarsi  al  netto  delle
franchigie in  essere.  Si  allegano due elenchi  delle franchigie all  risks con la precisazione che
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l’elenco N° 1 si riferisce alle polizze all risks delle attività di Trentino trasporti / Trentino trasporti
esercizio e l’elenco N° 2 alle attività dell’aeroporto Caproni.

2.  i  dati  disponibili  sono  quelli  già  indicati  nella  stima assicurativa  datata  31.12.2018  a  cui  il
capitolato fa riferimento e già prodotta integralmente. Non è previsto alcuno stop loss di polizza, né
pertanto la massima esposizione della compagnia per sinistro. La M.U.R. va localizzata nella Sede
di Roncafort.

3. I rischi a cui fare riferimento sono i rischi specificati da capitolato.

Quesito n. 19:

LOTTO 10 – RCA (allegato 426934)

1. Da art 17.1 del disciplinare l’offerta deve essere presentata in forma complessiva lorda in base
al Lotto, ma abbiamo bisogno di sapere se l’allegato 426934 dev’essere anche lui compilato e
depositato sulla piattaforma telematica, ovvero se è necessario dichiarare per singolo veicolo Il
relativo premio ai fini dell’offerta.

2. Il file è necessario in formato excel lavorabile

3. Le colonne relative ai premi (netti e lordi) cosa identificano? L’attuale premio in corso o la base
d’asta di riferimento per ogni veicolo?

4. Cosa rappresenta la colonna rimborso?

5. Cosa rappresenta la colonna TAG?

6. Se le garanzie richieste nelle 4 colonne Protezione conducente (morte – invalidità – diaria –
rimborso spese mediche) rientrano già anche nel Lotto 14 chiedere che senso ha replicarle anche
nella polizza CVT di circolazione.

7. La colonna CU identifica la classe di merito in corso? Per quale motivo la prima parte dei Bus
hanno classi 14 e 13 poi la seconda parte sono tutte a zero?

8. Per le autovetture si chiede conferma che l’offerta deve essere sotto forma di premio fisso ma
non è specificato con quale forma tariffaria, in quanto le CU sono tutte a zero. Si può adottare la
forma b/m anche in presenza di premio fisso o anche altra forma che non è specificata.

9. L’art 2.6 del capitolato di gara prevede il massimale 32.ml per i bus ma l’allegato veicoli indica il
massimale 32.440.000,00 quale deve essere considerato valido?

LOTTO 11 – CVT (allegato 426935)

1. Da art 17.1 del disciplinare l’offerta deve essere presentata in forma complessiva lorda in base
al Lotto, ma abbiamo bisogno di sapere se l’allegato 426935 dev’essere anche lui compilato e
depositato sulla piattaforma telematica, ovvero se è necessario dichiarare per singolo veicolo il
relativo premio ai fini dell’offerta.

2. Il file è necessario in formato excel lavorabile

3. La colonna valori da assicurare è compilata solo nel totale. Abbiamo bisogno di una specifica
almeno per tipologia di veicolo. Oppure questo Lotto deve intendersi esclusivamente sul valore
complessivo dei veicoli (80.593.641,00) quindi senza identificazione specifica delle singole targhe?
(vedasi Art 1 del capitolato tecnico)
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4. Le colonne relative ai premi (netti e lordi) cosa identificano? L’attuale premio in corso o la base
d’asta di  riferimento  per  ogni  veicolo? Nel  secondo caso abbiamo bisogno del  valore  di  ogni
singolo veicolo

5. Cosa rappresenta la colonna TAG?

6. Se le garanzie richieste nelle 4 colonne Protezione conducente (morte – invalidità – diaria –
rimborso spese mediche) rientrano già anche nel Lotto 14 chiedere che senso ha replicarle anche
nella polizza CVT di circolazione?

ALLEGATO D – LOTTO 10 – RCA

L’opzione  migliorativa  “E”  si  riferisce  a  due  estensioni  di  garanzia  già  previste  nel  capitolato
tecnico,  ovvero  l’art.  2.2  lettera  “i”  (bagagli)  e  Art  2.4  lettera  “d”  (patrimonio  mobiliare  ed
immobiliare del contraente stesso) che sono già implicite nell’accettazione dell’opzione base.

Come viene valutata l’opzione migliorativa ai fini del punteggio? Oppure queste due estensioni si
devono considerare escluse nella formulazione base? Sarebbe gradita una specifica esplicativa
relativa alle casistiche di cui all’Art 2.4 lettera “d”.

SITUAZIONE SINISTRI

Necessitiamo di avere il file in formato excel lavorabile.

L’elenco sembra separato in due formati diversi. Abbiamo bisogno di sapere quale si riferisce alla
RCA (lotto 10), quale alle CVT dei veicoli dell’Ente (Lotto 11) e quale ai veicoli dei dipendenti (Lotto
9).

Risposta:

LOTTO 10
1. Il file 426934 non è un file da compilare, tanto che non è indicato nel disciplinare. Esso è utile ai
soli fini di conoscere la tipologia e i mezzi da assicurare. Le colonne rilevanti sono pertanto quelle
denominate  “tipo  veicolo,  uso  e  targa”,  rinviando  all’attestato  di  rischio  visualizzabile
autonomamente da ciascun interessato. 
2. non è necessario il formato editabile posto che come detto il file non è da compilare
3. Come anticipato al punto 1. le ulteriori colonne non sono rilevanti ai fini dei dati utili e sono dati
interni.
4. si veda la risposta sub 3.
5. si veda la risposta sub 3.
6. il capitolato non prevede coperture a favore del conducente, inoltre il lotto 14 riguarda coperture
dei dirigenti.
7. si veda la risposta sub 3.
8. Come stabilito dall’art. 2.6 del capitolato, il premio delle autovetture è stabilito nella formula del
bonus/malus.
9. l’art. 2.6 del capitolato prevede un massimale di 30 milioni di euro, pertanto ci si deve riferire alle
sole previsioni del capitolato.

LOTTO 11
1. Il file 426935 non è un file da compilare, tanto che non è indicato nel disciplinare. Esso è utile ai
soli fini di conoscere la tipologia e i mezzi da assicurare. Le colonne rilevanti sono pertanto quelle
denominate  “tipo  veicolo,  uso  e  targa”,  rinviando  all’attestato  di  rischio  visualizzabile
autonomamente da ciascun interessato. 
2. non è necessario il formato editabile posto che come detto il file non è da compilare
3.  il  valore  da assicurare  è quello  complessivo  come stabilito  dall’art.  1.2  del  Capitolato  e fa
riferimento al valore della stima automezzi al 31.12.2018 (già prodotta).
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4. si veda la risposta sub 3 lotto 10.
5. si veda la risposta sub 3 lotto 10.
6. il capitolato non prevede coperture a favore del conducente, inoltre il lotto 14 riguarda coperture
dei dirigenti.

ALLEGATO D – LOTTO 10 – RCA
Come specificato dall’art. 19 del Capitolato tecnico, le garanzie art. 2.2 lettera “i” e 2.4 lettera “d”
rilevano come ulteriori garanzie, quindi non sono già implicite nell’accettazione dell’opzione base.
Per il punteggio si rinvia alla scheda specifica del lotto presente nell’allegato D. 
L’art.  2.4  lettera  “d”  si  riferisce  ai  danni  cagionati  al  patrimonio  immobiliare  e  mobiliare
dell’assicurato stesso.

SITUAZIONE SINISTRI
Non è possibile fornire il file in formato excel.
L’elenco si riferisce ai soli sinistri relativi al lotto 10 e al lotto 11, non al lotto 9. Le pagine da 1 a 37
compresa si riferiscono al lotto 10 e le pagine da 38 a 52 si riferiscono al lotto 11. 

Allegati:
- Elenco franchigie polizza All risk Aeroporto Caproni
- Elenco franchigie polizza All risk Trentino Trasporti

IL DIRIGENTE
- dott. Paolo Fontana -

RP/CS
Responsabile del procedimento: dott.ssa Chiara Salatino
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Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).


